
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 34 DEL 09/03/2022 
 

 

OGGETTO: Linee di indirizzo per la concessione di contributi alle associazioni per 

l’organizzazione di manifestazioni ed eventi culturali sul territorio 
beinaschese per l’anno 2022 

 

 

 L'anno duemilaventidue, addì nove del mese di marzo alle ore 14:30, nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

CANNATI Daniel Sindaco Presente 

BETTOLO Daniele Assessore Presente 

CAROSSO Matteo Assessore Assente 

GEDDA Gabriella Maria Rosanina Assessore Presente 

LA ROSA Luigi Assessore Assente 

RUSSO Sipontina Vice Sindaco Presente 

 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott.  RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 34 del 09/03/2022 Proposta n. 48 / 2022 

Linee di indirizzo per la concessione di contributi alle associazioni per l’organizzazione di manifestazioni ed eventi culturali sul 

territorio beinaschese per l’anno 2022. 

Il Sindaco, dott. Daniel CANNATI, relaziona. 

Premesso che: 

- nell’ambito delle linee del programma di mandato dell’Amministrazione è prevista, 
anche per il 2022, la realizzazione di un calendario annuale delle iniziative e manifesta-

zioni che si realizzeranno sul territorio comunale, al fine di garantire a tutti un’adeguata 
e uniforme modalità di comunicazione nei confronti della cittadinanza, promuovendo 

con azioni, competenze e risorse le attività accolte; 

- il Comune di Beinasco promuove, anche con l’erogazione di contributi, iniziative a ca-
rattere ricreativo, culturale, benefico; valorizza e sostiene la promozione della cultura in 

collaborazione con associazioni culturali e/o altre realtà associative, costituite senza 

scopo di lucro, che hanno finalità sociali, educative e ricreative, che intendono operare 

sul territorio comunale, e riconosce nelle iniziative programmate dalle associazioni una 

modalità sussidiaria di realizzazione di iniziative di pubblica utilità per la collettività nel 

rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità della pubblica amministra-

zione. 

Visto l’articolo 6 del vigente “Regolamento comunale” che nei punti C, G e H, 
definisce la concessione dei contributi relativi ai seguenti settori di intervento: 

- Attività culturali, di spettacolo, di tutela e valorizzazione del patrimonio cultura-

le e realizzazione di eventi culturali; 

- Attività umanitarie, di informazione alla cittadinanza, prevenzione e salute; 

- Promozione di politiche di genere e pari opportunità. 

Richiamata la legge 241 del 1990 che all’art. 12 recita: “La concessione di sov-
venzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 

qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predetermi-

nazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi or-

dinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”. 

Ritenuto opportuno esprimere, nel quadro regolamentare della concessione di 

contributi, indirizzi per l’applicazione dei criteri di valutazione delle proposte per l’anno 
2022 come previsto dall’articolo 9 c.1 ed inoltre stabilire delle fasce di priorità per 

l’attribuzione dei punteggi così come di seguito descritto: 

 

 

 Criteri  Fascia di priorità per 

attribuzione punteggio 

1. Qualità delle attività programmate A 

2.  Livello di coerenza con le linee programmatiche 

dell'Amministrazione 

C 

3.  Esperienza del soggetto proponente C 

4. Fattibilità economica e adeguatezza del finanziamento A 

5. Impatto delle iniziative sul territorio C 



 

Ritenuto inoltre opportuno esprimere quali priorità progettuali per l’anno 2022 le se-

guenti iniziative 

- 20 anni dall’istituzione dell’euro; 
- Trentennale stragi di Capaci e via D’Amelio; 

Dato atto: 

 -che il Bando 2022 si rivolge a tutte le Associazioni, fondazioni ed altre istitu-

zioni di carattere privato, senza scopo di lucro, dotate di personalità giuridica, purché 

propongano iniziative da svolgersi sul territorio comunale ed ha l’obiettivo di sostenere 

eventi di carattere umanitario, culturale, artistico e scientifico, che si svolgeranno nel 

corso dell’anno 2022. 

 - che il sostegno economico è destinato esclusivamente a iniziative di rilevanza 

comunale e possono essere ammesse ai benefici dei contributi solo Associazioni iscritte 

agli albi previsti dalla legislazione nazionale e regionale e/ o all’albo delle libere Asso-
ciazioni tenuto dal Comune di Beinasco. 

Dato atto che  

- con deliberazione C.C. n. 9 del 9/2/2022 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024 e il bilancio di previsione 2022-2024; 

- con deliberazione G.C. n. 14 dell’11/2/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2022-2024. 

Tutto ciò premesso, propone che la Giunta Comunale 

DELIBERI 

1. di approvare, secondo quanto previsto dal regolamento comunale per le iniziative di 

cui all’art. 6, punti C, G e H, relativamente all’anno 2022, le fasce di priorità per 
l’attribuzione dei punteggi assegnate ai criteri di valutazione delle proposte di inizia-

tive culturali per l’ammissione delle stesse ai contributi comunali, secondo lo sche-
ma illustrato: 

6. Iniziative presentate contestualmente da più associazioni in 

partenariato e rappresentate da un capofila 

B 

7.  Livello di coinvolgimento del territorio B 

8.  Livello di coinvolgimento del pubblico B 

9. Promozione di buone pratiche di sostenibilità ambientale 

nella gestione della manifestazione e iniziative 

C 

10.  Qualità ed efficacia della comunicazione dell’iŶiziativa B 

 Criteri  Fascia di priorità per 

attribuzione punteggio 

1. Qualità delle attività programmate A 

2.  Livello di coerenza con le linee programmatiche 

dell'Amministrazione 

C 



 

2. di approvare quali ulteriori priorità per l’anno 2022 le seguenti iniziative: 

 20 anni dall’istituzione dell’euro; 
 Trentennale stragi di Capaci e via D’Amelio. 

3. Di dare atto che i contributi di cui al punto 1 saranno erogati solo alle Associazioni 

iscritte agli albi previsti dalla legislazione nazionale e regionale e/ o all’albo delle 
libere Associazioni tenuto dal Comune di Beinasco, come da Regolamento comuna-

le. 

4. Di dare mandato al Dirigente competente di predisporre gli atti e le azioni per la re-

dazione e pubblicizzazione del bando di assegnazione contributi, l’impegno della 
spesa, la raccolta delle domande, la nomina della Commissione per l’analisi e la 
predisposizione della graduatoria finale. 

5. Di dare atto che i contributi assegnati alle Associazioni partecipanti al Bando di cui 

al punto 4 potranno essere concessi esclusivamente per attività che hanno finalità 

culturali, educative, ricreative e di pubblica utilità che insistono sul territorio comu-

nale nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità della pubblica 

Amministrazione. 

6. Di prevedere uno stanziamento complessivo di € 40.000,00 per il bando di cui al 

punto 3, cifra che trova copertura sul Bilancio 2022, nel seguente modo: 

  € 40.000,00 sull’intervento 0502104, obiettivo 530.019.01 missione 05 pro-

gramma 02 “Contributi per attività culturali” del programma Sociale; 

Il Sindaco propone, inoltre, che la Giunta Comunale dichiari la deliberazione im-

mediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante l’urgenza di 

dar corso celermente ai conseguenti adempimenti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco. 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

3.  Esperienza del soggetto proponente C 

4. Fattibilità economica e adeguatezza del finanziamento A 

5. Impatto delle iniziative sul territorio C 

6. Iniziative presentate contestualmente da più associazioni 

in partenariato e rappresentate da un capofila 

B 

7.  Livello di coinvolgimento del territorio B 

8.  Livello di coinvolgimento del pubblico B 

9. Promozione di buone pratiche di sostenibilità ambientale 

nella gestione della manifestazione e iniziative 

C 

10.  Qualità ed efficacia della coŵuŶicazioŶe dell’iŶiziativa B 



All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 

Con successiva separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 CANNATI Daniel * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


